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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá názorným praktickým měřením na palivové soustavě

vznětového motoru, systému Common-rail. Práce je rozdělena na dvě základní části.

První část je teoretická a má za úkol seznámit čtenáře s historií vstřikování nafty až

po systém Common-rail, kde je vysvětlen princip a části tohoto systému.

Druhá část je zaměřena na možnosti praktického měření palivové soustavy Common-rail

na výukovém panelu. Na základě praktických měření jsou vytvořeny měřicí úlohy

pro studenty, včetně ukázkového zadání, a vypracování formou protokolu. Na závěr je

provedeno ověření úloh na studentech a zhodnocení práci.

Klíčová slova

Common-rail, vstřikovač, vysokotlaké čerpadlo, vznětový motor, měření, diagnostika,

laboratorní měření

Abstract

This diploma thesis deals with practical measurements on the fuel system

of the diesel engine system Common rail. The thesis is divided into tvo basic parts.

The first part is theoretical and has the task to familiarize the reader with the

history of the diesel injection until after the system Common-rail, where the principle and

part of this system will be explained.

The second part is focused on the possibility of practical measurement to the fuel

system Common-rail on the tutorial panel. Measurement tasks for students will be

created on the basis of practical measurements, including the sample assignment, and the

elaboration of the form of the protocol. Verification tasks on students and the evaluation

of the thesis work will be carried out in the conclusion.
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Common-rail, injector, high-pressure pump, diesel engine, measurement,

diagnostics, laboratory measurements

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucímu diplomové práce, kterým je Mgr. Pavel

Černý, za jeho rady a čas, které mi věnoval při řešení dané problematiky.

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 8

2 Literární přehled ........................................................................................................ 9

2.1 Historie vznětového spalovacího motoru ........................................................... 9

2.2 Popis systému Common-rail ............................................................................ 18

2.2.1 Historie systému Common-rail ................................................................. 18

2.2.2 Činnost systému Common-rail ................................................................. 18

2.2.3 Komponenty mechanického principu systému Common-rail .................. 19

2.2.4 Elektrické snímače systému Common-rail ............................................... 28

2.3 Popis panelu Common-rail ............................................................................... 35

3 Metodika .................................................................................................................. 37

3.1 Diagnostika systému ........................................................................................ 37

3.1.1 Druhy diagnostikování .............................................................................. 37

3.1.2 Přístroje pro sériovou diagnostiku ............................................................ 37

3.1.3 Paralelní diagnostika komponent .............................................................. 50

3.1.4 Kontrola a paralelní diagnostika jednotlivých komponent panelu ........... 52

4 Výsledky .................................................................................................................. 61

4.1 Ukázka laboratorního měření ........................................................................... 61

4.2 Ověření na studentech ...................................................................................... 63

5 Závěr ........................................................................................................................ 64

6 Seznam použité literatury ........................................................................................ 65

7 Přílohy ..................................................................................................................... 67

8

1 Úvod
Již mnoho let je automobilový průmysl hnacím motorem české ekonomiky.

Automobilový průmysl není ale jen výroba samotných automobilů nebo jejich částí,

ale také síť autorizovaných i neautorizovaných autoopraven. Vývoj vozidel pokračuje

mílovými kroky kupředu, nové technologie jsou uplatňovány ve vyrobených vozidlech,

a proto i autoopravárenství nesmí zahálet. Proto jsem si vybral téma diplomové práce

„Měření na panelu Common-rail“. Autor pracuje jako učitel odborných předmětů

na VOŠ, SPŠ automobilní a technické v Českých Budějovicích a s těmito technologiemi

se setkává nejen v práci, ale i na školeních od dodavatelů různých komponent nebo

od samotných výrobců automobilů. Tyto vědomosti předává studentům v rámci

odborných předmětů prostřednictvím různých pomůcek. Jednou z nich je panel

nejpoužívanější palivové soustavy vznětového motoru. V rámci diplomové práce

v literární části seznámí autor čtenáře stručně s principem, historií a konstrukcí palivové

soustavy vznětového motoru a podrobněji se vstřikováním s tlakovým zásobníkem

Common-rail. V praktické části seznámí čtenáře s možností praktické diagnostiky tohoto

systému, možností kontroly jednotlivých komponent, včetně reálných fotografií.

Na základě kontroly a diagnostiky je vytvořen soubor řešených praktických laboratorních

úloh pro zlepšení uplatnitelnosti studentů na trhu práce. Laboratorní úlohy na tento

systém ještě nebyly dříve vytvořeny.

9

2 Literární přehled

2.1 Historie vznětového spalovacího motoru

Spalovací motor je tepelný stroj, který spalováním paliva získává tepelnou energii

a využitím vhodného plynného média ji převádí na mechanickou práci. Energie plynného

média je využívána jako potenciální energie (tlak) u pístových spalovacích motorů. První

spalovací motor využíval pro zapálení směsi zapalovací svíčku, proto ho Nicolaus Otto

nazval zážehovým [1, 2, 6].

První vznětový motor, který byl roku 1892 patentován Rudolfem Dieselem, se začal rodit

s velkými obtížemi. Prototyp spalovacího motoru s kvalitativním spalováním, tedy

s řízením přesného vstřiku paliva do stlačeného plynu, se zrodil o rok později. Nepoužíval

ještě jako palivo naftu, ale uhelný mour. První naftový motor vyvinul Rudolf Diesel

v roce 1897 (Obr. 1). Již v této době měl účinnost spalování dvacet šest procent, tedy

dvakrát více než soudobé parní stroje. Na přelomu 19. a 20. století nebyly vznětové

motory díky své mohutnosti používány v automobilech. Následovala První světová

válka, vývoj motorů se uspíšil a roku 1923 již bylo možné na silnici vidět nákladní

automobily se vznětovým motorem [3, 4, 8].

Obr. č. 1 Naftový motor Rudolfa Diesela [20]
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V první fázi vývoje pevných a pohyblivých částí vznětových motorů bylo používáno

nepřímé vstřikování paliva (Obr. 2). Palivo bylo vstřikováno do předkomůrky vytvořené

v hlavě válce [3]. Tento druh vstřikování paliva měl výhodu ve snadných startech při

snížených teplotách pod 0 °C a kultivovanější chod. Nevýhodou byl nižší výkon a větší

nároky na pevnost hlavy válce motoru [11].

Obr. č. 2 Nepřímé vstřikování vznětového motoru [2]

Ve stejné době začala firma M.A.N. vyrábět vznětový spalovací pístový motor s přímým

vstřikem paliva (Obr. 3), což byl krok vpřed. Palivo je vstřikováno přímo do spalovacího

prostoru nad píst. Díky tomu je možné využít více energie v palivu a tím je motor

účinnější než tzv. komůrkový. Přímé vstřikování se objevuje ve vozidlech se vznětovými

motory dodnes, komůrkové motory se přestaly vyrábět na přelomu 20. a 21. století kvůli

nemožnosti splnit náročné emisní normy. Pro zajištění chodu motoru je nutno zajistit

odpovídající příslušenství motoru, tedy odpovídající palivovou soustavu [2, 7, 8].
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Obr. č. 3 Přímé vstřikování vznětového motoru [20]

Palivová soustava prvotních vznětových motorů byla s řadovým vstřikovacím čerpadlem

(Obr. 4), které se používá dodnes. Řadové vstřikovací čerpadlo je soustava vysokotlakých

čerpadel jednočinných pístových tj. vstřikovací jednotky (Obr. 5). Jejich počet je stejný

jako počet válců motoru. Toto čerpadlo musí být vybaveno regulátorem otáček [3, 13].

Obr. č. 4 Řadové vstřikovací čerpadlo [20]
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Obr. č. 5 Vstřikovací jednotka: 1 - výtlačný ventil, 2 - válec vstřikovací jednotky, 3 - píst

vstřikovací jednotky, 4 - regulační tyč, 5 - regulační objímka, 6 - pístová pružina, 7 - seřizovací

šroub, 8 - pístové zdvihátko s kladkou,9 - vačkový hřídel, 10 - vačka [3]

Základní částí vstřikovací jednotky (Obr. 6) je vstřikovací element, tj. přesně těsnící píst

a válec vstřikovací jednotky. Těsnicí vzdálenost mezi válcem a pístem se pohybuje

od 0,002 mm u vozidel nákladních do 0,005 mm u řadových vstřikovacích čerpadel

používaných u traktorů [3].
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Obr. č. 6 Vstřikovací element: a - horní konstantní hrana pístku, b - spodní šikmá regulační

hrana, c - plnicí kanál, d - přepadový kanál, 1 - válec, 2 – píst

Vznětový motor používá palivovou soustavu, která se sama bez regulátoru neureguluje,


[…]


5. Zapnout v přístroji BOSCH EDU 130 program ESI (tronik) 2.0.

6. Nastavit příslušné vozidlo.

7. Vyhledat elektrické schéma zapojení řídicí jednotky systému Common-rail.

8. Otočit klíčkem ve spínací skříňce do polohy „1“.

9. Vyhledat v ESI - Tronic 2.0 paměť závad.

10. Vyčíst paměť závad.

11. Ověřit zapojení a funkčnost komponent.

12. Zapsat závady, vypnout simulátor.

13. Vymazat závady, vyčíst paměť závad.

14. Vypsat závady a porovnat závady.

15. Vypnout všechny přístroje a panel.

Zjištěné a naměřené hodnoty:

Sériovou diagnostikou jsme zjistili závadu: Snímač množství nasávaného vzduchu –

zkrat na mínus.

Závěr měření:

Sériovou diagnostikou jsme zjistili simulovanou závadu snímače množství nasávaného

vzduchu do motoru – zkrat na mínus, tedy odpojení kabelu vedeného ke kostře vozidla.

Palivová soustava vstřikovala trvale menší množství než při režimu bez závady.
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Úloha č. 16 – Simulace závady pro pozici 8

Úkol: Zjisti sériovou diagnostikou simulovanou závadu.

Použité přístroje:

a) BOSCH EDU 130, BOSCH KTS 570

b) Simulátor závad

Postup měření:

1. Zapnout diagnostický přístroj BOSCH EDU 130.

2. Zapnout výukový panel Common-rail.

3. Připojit komunikátor BOSCH KTS 570.

4. Připojit simulátor závad a zapnout závadu 8.

5. Zapnout v přístroji BOSCH EDU 130 program ESI (tronik) 2.0.

6. Nastavit příslušné vozidlo.

7. Vyhledat elektrické schéma zapojení řídicí jednotky systému Common-rail.

8. Otočit klíčkem ve spínací skříňce do polohy „1“.

9. Vyhledat v ESI - Tronic 2.0 paměť závad.

10. Vyčíst paměť závad.

11. Ověřit zapojení a funkčnost komponent.

12. Zapsat závady.

13. Vypnout simulátor.

14. Vymazat závady, vyčíst paměť závad.

15. Vypsat závady.

16. Porovnat závady.

17. Vypnout všechny přístroje a panel.

Zjištěné a naměřené hodnoty:

Sériovou diagnostikou jsme zjistili závadu: Vstřikovač – zkrat na mínus.

Závěr měření:

Sériovou diagnostikou jsme zjistili simulovanou závadu elektromagnetického

vstřikovače – zkrat na mínus, tedy odpojení kabelu vedeného ke kostře vozidla. Palivová

soustava nevstřikovala.
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Úloha č. 17 – Simulace závady pro pozici 9

Úkol: Zjisti sériovou diagnostikou simulovanou závadu.

Použité přístroje:

a) BOSCH EDU 130, BOSCH KTS 570

b) Simulátor závad

Postup měření:

1. Zapnout diagnostický přístroj BOSCH EDU 130.

2. Zapnout výukový panel Common-rail.

3. Připojit komunikátor BOSCH KTS 570.

4. Připojit simulátor závad a zapnout závadu 9.

5. Zapnout v přístroji BOSCH EDU 130 program ESI (tronik) 2.0.

6. Nastavit příslušné vozidlo.

7. Vyhledat elektrické schéma zapojení řídicí jednotky systému Common-rail.

8. Otočit klíčkem ve spínací skříňce do polohy „1“.

9. Vyhledat v ESI - Tronic 2.0 paměť závad.

10. Vyčíst paměť závad.

11. Ověřit zapojení a funkčnost komponent.

12. Zapsat závady, vypnout simulátor.

13. Vymazat závady, vyčíst paměť závad.

14. Vypsat závady a porovnat závady.

15. Vypnout všechny přístroje a panel.

Zjištěné a naměřené hodnoty:

Sériovou diagnostikou jsme zjistili závadu: Regulace plnicího tlaku – zkrat na plus.

Závěr:

Sériovou diagnostikou jsme zjistili simulovanou závadu regulace plnicího tlaku vzduchu

přiváděného do motoru – zkrat na plus, tedy odpojení kabelu vedeného od řídicí jednotky

motoru vozidla. Palivová soustava vstřikovala menší množství než při režimu bez závady.
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Úloha č. 18 – Simulace závady pro pozici 10

Úkol: Zjisti sériovou diagnostikou simulovanou závadu.

Použité přístroje:

a) BOSCH EDU 130, BOSCH KTS 570

b) Simulátor závad

Postup měření:

1. Zapnout diagnostický přístroj BOSCH EDU 130.

2. Zapnout výukový panel Common-rail.

3. Připojit komunikátor BOSCH KTS 570.

4. Připojit simulátor závad a zapnout závadu 10.

5. Zapnout v přístroji BOSCH EDU 130 program ESI (tronik) 2.0.

6. Nastavit příslušné vozidlo.

7. Vyhledat elektrické schéma zapojení řídicí jednotky systému Common-rail .

8. Otočit klíčkem ve spínací skříňce do polohy „1“.

9. Vyhledat v ESI - Tronic 2.0 paměť závad.

10. Vyčíst paměť závad.

11. Ověřit zapojení a funkčnost komponent.

12. Zapsat závady.

13. Vypnout simulátor.

14. Vymazat závady, vyčíst paměť závad.

15. Vypsat závady a porovnat závady.

16. Vypnout všechny přístroje a panel.

Zjištěné a naměřené hodnoty:

Sériovou diagnostikou jsme zjistili závadu: Snímač tlaku v railu – zkrat na plus.

Závěr měření:

Sériovou diagnostikou jsme zjistili simulovanou závadu snímače tlaku paliva v tlakovém

zásobníku palivové soustavy motoru – zkrat na plus, tedy odpojení kabelu vedeného

od řídicí jednotky motoru vozidla. Palivová soustava nevstřikovala.