Příloha k protokolu o SZZ č. \_\_\_\_\_

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Katedra: aplikované fyziky a techniky

Datum odevzdání posudku: 11. 8. 2016

Diplomant: Bc. Petr Hart, DiS

Aprobace: Fy-TchVn-k

Oponent diplomové práce:

Ing. Jakub Dvořák, Ph.D.

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Měření na panelu Common-rail

#### Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

**1. Odborná správnost – znalost problematiky**

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

A

**2. Věcné chyby**

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

A

**3. Struktura práce**

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

B

**4. Rozsah práce**

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

B

**5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů**

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

B

**6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji**

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A

**7. Grafická a formální úroveň**

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

A

**8. Jazykové a stylistické zpracování**

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

B

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Diplomantem předložená práce se věnuje popisu systému vstřikování paliva Common-rail, jeho historie a funkce. Cílem práce je vytvoření laboratorních úloh zaměřených na měření a diagnostiku jednotlivých komponent zmíněného systému vstřikování.

Teoretická část detailně popisuje systém Common-rail a jeho jednotlivé komponenty. Autor v této části ukazuje, že má pedagogické zkušenosti, všechny podstatné principy jsou vysvětleny srozumitelně a nenáročně. Úvodní část práce by mohla být použita samostatně jako učební text pro studenty. Popis diagnostického přístroje, používaného v rámci navrhovaných laboratorních úloh je podrobný a dle mého názoru dokáže neznalého čtenáře práci s přístrojem naučit. Díky snaze o detailní popis však působí tato část práce poněkud zdlouhavě.

Závěr práce stručně popisuje výsledky v podobě vypracovaných laboratorních úloh. Autor provedl ověření úloh na vybraných skupinách studentů. Zde mi chybí bližší popis práce studentů na laboratorních úlohách, jejich potíží a pochopení úkolů a také zhodnocení pedagogického přínosu vypracovaných úloh. Bez takového komentáře nejsou cíle práce a jejich naplnění zcela zřetelné.

Autor se opírá o poměrně malý počet zdrojů, což ale nevidím jako chybu, protože systém Common-rail i výukový panel je schopen popsat díky svým zkušenostem.

Ke grafické a stylistické stránce práce nemám vážnějších výtek.

Celkově práci hodnotím kladně. Považuji ji za přínosnou a to jak její část teoretickou, tak hlavně výsledné úlohy na laboratorní měření, které jsou unikátní a jsou cílené na získání znalostí studentů a uplatnění dovedností v praxi. Výše zmíněné výtky nevidím jako důvod ke snížení celkového hodnocení práce.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Musel jste po vypracování úloh a následném ověření srozumitelnosti na studentech měnit znění a náplň nějaké úlohy? Pokud ano, v jakém smyslu? Liší se přístup k úlohám u žáků základních škol a studentů střední školy?

### **Celkové hodnocení práce: výborně**

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------

V Českých Budějovicích dne 11. 8. 2016

Ing. Jakub Dvořák, Ph.D., v.r.
podpis oponenta diplomové práce